
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

ZE ZAHRANIČ Í 

Aktuálně běsnící povodně sužující české a 
moravské země, odkryjí nešvar v podobě po-
jistných smluv, které vykazují znaky podpojiš-
tění. Naopak neštěstí 
jednoho může mít vliv na 
budoucí štěstí druhého. 
Povodně, pokud se citlivě 
uchopí, mohou mít vliv na 
rebalancování pojistných 
smluv a tím pádem na 
nové obchody. 

Podpojištění majetku je 
dlouhodobý nešvar tuzemských domácností. 
Příčiny zřejmě nedohledáme, ale následky se 
objeví takřka ihned poté, co opadne voda. Na 
podpojištěnost poukazuje samotná Česká aso-
ciace pojišťoven. Přemítáte, jak podpojištění 
jednoduše a srozumitelně sdělit klientovi? 
Stačí, aby si představil, že jeho dům nebo byt 
lehne popelem a následně si položí otázku, 
kolik by stálo postavení nové reality. Stejný 
postup lze uplatnit i u vybavení domácnosti. 

Praktické zkušenosti mají i samotní finanční 
poradci. „Zkušenosti poradců potvrzují, že 
Češi opravdu podpojištěni jsou. Je to hlavně 
z toho důvodu, že si neaktualizují své staré 

pojistné smlouvy,“ řekl v rozhovoru pro aktuál-
ní číslo časopisu FP-finanční poradce odborník 
na pojištění Marek Seidl ze společnosti Broker 

Trust. Toto téma se tak 
pravidelně objevuje, pře-
devším na základě nějaké 
živelné události většího 
rozsahu. 
Povodně odhalí dobře 
s jed nano u p o jis tno u 
smlouvu od té odbyté. Ne 
vždy za tím však stojí jen 

neinformovaný klient. Mnohdy ho do svízelné 
situace dostane sám pojišťovací zprostředkova-
tel. Nesdělí mu případná rizika plynoucí 
z podpojištění. Klient poté platí nižší pojistné 
s pocitem, že něco málo ušetřil. Při pojistné 
události zapláče. 

Po vodně  ro vněž s kýtají  záminku 
k prodejnímu rozhovoru s klientem. Stačí se 
klientovi ozvat a vyzvat ho ke kontrole pojist-
ných smluv. Zde máte příležitost ho upozornit 
na případně nešvary a záludnosti a ty společně 
odstranit. V médiích časem začnou přibývat 
zprávy o tom, kde kdo tratil jen proto, že byl 
podpojištěný. 

Povodně jako zmar a příležitost zároveň 

 

V dubnovém čísle časopisu 
FP-finanční poradce 

se mj. dočtete: 
 

• Evropa bude po desetiletí 
slabší, smiřme se s tím 
• Téma: Kde hledat 
investiční příležitost 
• Finanční trhy:  
Jak vybrat brokerpool 
• Komunikace:  
Jazyk úspěchu 

 

Ukázkový výtisk zdarma: 
http://predplatne.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=FP&pref=1 

 

Předplatné si objednejte na adrese: 
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

Předplatitelé mají přístup  
do elektronického archivu časopisu ZDARMA.  

Stačí se zaregistrovat na:  
http://predplatitel.ihned.cz 

Kooperativa pojišťovna chce většinu v Global assistance 
Kooperativa pojišťovna ze skupiny Vienna Insurance Group, chce získat většinu ve společnosti 

GLOBAL ASSISTANCE, a.s., která se zabývá asistenčními službami pro motoristy. Případ projed-
nává Úřad pro ochranu hospodářské soutěže. "Služby společnosti Global Assistance dlouhodobě 
využíváme, chceme ji tedy plně vlastnit," potvrdil mluvčí Kooperativy Milan Káňa. Kooperativa 
dosud vlastní 15 procent akcií Global assistance. Většinovým vlastníkem je firma GLOBAL AS-
SIST podnikatele Jana Reichelta. Nyní se to má změnit. Podle oznámení zveřejněného na webu 
ÚOHS má Kooperativa pojišťovna nově Global assistance kontrolovat výlučně. Úřad se bude za-
bývat technickou asistencí pro motorová vozidla, zdravotní asistencí, právní asistencí a dalšími 
službami. O povolení spojení by měl rozhodnout do měsíce. 

Výnosy penzijních fondů byly pod inflací 
Penzijní fondy připsaly svým klientům za rok 2012 zhodnocení okolo dvou procent. Žádný z 

nich nepřekonal inflaci, která loni dosáhla 3,3 procenta. Zhodnocení je podle analytiků podobné 
jako u spořicích účtů u bank. Hlavním důvodem nízkých výnosů jsou konzervativní investice, 
které příliš nevynášejí, ale zaručují, aby se fondy nedostaly do minusu. Penzijní fond České pojiš-
ťovny připsal za loňský rok zhodnocení 2,2 procenta, PF ČSOB Stabilita 1,8 procenta, Allianz 
penzijní fond 1,85 procenta, PF Aegon 2,21 procenta, PF AXA 1,23 procenta, PF Komerční banky 
1,58 procenta a ING PF 1,75 procenta. Penzijní fondy České spořitelny a Generali výnosy oznámí 
až v dalších týdnech.  

Rakouské Vienna Insurance Group stoupl čtvrtletní zisk 
Rakouská pojišťovna Vienna Insurance Group zvýšila čtvrtletní hrubý zisk o 5,2 procenta na 

skoro 160 milionů eur. V České republice hrubý zisk firmy za první čtvrtletí stoupl o osm procent. 
Celkem skupina v prvním kvartálu hospodařila s hrubým ziskem 159,4 milionu eur (4,1 miliardy 

(Pokračování na stránce 2) 

číslo 21 
3. 6. 2013 

www.FPweb.cz 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Leasingový trh na Slovensku 
se propadl o více než desetinu 

Leasingový trh na Slovensku zaznamenal v 
letošním prvním čtvrtletí propad oproti minu-
lému roku o 12 procent. Důvodem poklesu 
byl výpadek ve financování obnovitelných 
zdrojů energie, jimž po předchozím boomu 
stát oklešťuje podporu. Vyplývá to z informa-
cí, které zveřejnila asociace slovenských lea-
singových firem. "Ačkoliv podnikatelský 
sektor, po odhlédnutí od loňských výsledků ve 
financování obnovitelných zdrojů, stále jen 
přešlapuje na místě, věříme v mírné oživení 
tohoto segmentu leasingového trhu zejména 
ve druhém pololetí," uvedl šéf asociace Dušan 
Keketi. Předběžné údaje za duben podle něj 
ukázaly růst leasingu strojů a zařízení nebo 
vozidel. Členové asociace v 1. čtvrtletí profi-
nancovali klientům nákup majetku v hodnotě 
374 milionů eur (9,7 miliardy korun). Zhruba 
polovina tohoto objemu připadla na leasing 
nových a ojetých osobních automobilů, který 
proti loňsku zaznamenal nárůst o čtyři procen-
ta. Bezmála polovina aut prodaných na Slo-
vensku je financována prostřednictvím leasin-
gu. Objem leasingu strojů a zařízení klesl o 
více než třetinu na 75 milionů eur. Důvodem 
byl podle asociace propad leasingu technolo-
gických zařízení na výrobu elektřiny ze slu-
nečného záření a z biomasy.  

Maďarsko snížilo úrok na rekordní 
minimum 

Maďarská centrální banka snížila základní 
úrokovou sazbu o čtvrt procentního bodu na 
nové rekordní minimum 4,5 procenta. Záro-
veň signalizovala, že ve snižování sazeb chce 
pokračovat. Základní úrok v Maďarsku cent-
rální banka snižuje každý měsíc už od loňské-

(Pokračování na stránce 2) 

http://www.FPweb.cz
http://predplatne.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=FP&pref=1
http://economia.ihned.cz/predplatne
http://predplatitel.ihned.cz
http://www.FPweb.cz


korun). Vyššího růstu dosáhla i přes pokles předepsaného pojistného o 1,5 procenta na 2,7 miliardy 
eur. Na trhu v ČR hrubý zisk v prvním čtvrtletí stoupl o osm procent na 47,2 milionu eur (1,2 mili-
ardy eur). Objem předepsaného pojistného zde po očištění od vlivu směnných kurzů stoupl o 0,4 
procenta. Skupinu VIG v České republice zastupují Kooperativa pojišťovna, Česká podnikatelská 
pojišťovna a Pojišťovna České spořitelny. České aktivity se na celkovém zisku skupiny podílejí 
zhruba třetinou. VIG je s podílem 32,3 procenta jedničkou na českém pojišťovacím trhu.´ 

 

 

Soud v ČR poprvé rozhodl o přímé vině makléřské firmy 
Městský soud v Praze rozhodl, že společnost Capital Partners (nyní CLMT) musí svým bývalým 

klientům zaplatit zhruba 2,85 milionu korun za to, že je poškodila rizikovými obchody s akciemi. 
Informoval o tom server Aktuálně.cz. Podle něj tak soud v Česku poprvé rozhodl o přímé vině 
obchodníka s cennými papíry. Rozhodnutí zatím není pravomocné, firma se proti rozsudku může 
odvolat. V sérii žalob proti společnosti Capital Partners uspěli první dva klienti zastupovaní práv-
ničkou Věnceslavou Holubovou, píše server. Podle Holubové jde o zásadní zlom. Dosud totiž fir-
ma tvrdila, že má "neprůstřelné smlouvy", takže klienti proti ní nemají šanci. Capital Partners se 
navíc odvolávala na investiční zprostředkovatele, kteří měli nést odpovědnost za škodu způsobe-
nou klientům. Tyto argumenty ale soud neuznal a dal za pravdu poškozeným klientům, podle nichž 
statutární orgány společnosti a jimi řízené osoby porušily povinnosti při správě cizího majetku a 
předpisy o pravidlech hospodářské soutěže. Soud konstatoval, že Capital Partners uvedla klienty v 
omyl a potvrdil zejména nadměrné obchodování a nediverzifikaci rizika. 

Přes 70 % Čechů vnímá kladně investice do drahých kovů 
Přes dvě třetiny Čechů vnímají investici do dra-

hých kovů jako efektivní uložení volných peněž-
ních prostředků. Zároveň ale znalost populace o 
správných formách investičního zlata je výrazně 
nižší. Nejčastěji se Češi mylně domnívají, že in-
vestiční zlato jsou akcie vázané na tento drahý kov. 
Vyplývá to z průzkumu společnosti Safina, která se 
zabývá prodejem investičních drahých kovů. In-
vestici do drahých kovů jako efektivní považuje 
70,3 procenta Čechů, naopak za neefektivní ji po-
važuje čtvrtina dotázaných. V žebříčku pozitivního 
vnímání investice do drahých kovů mezi jednotlivými kraji vede Ústecký kraj, kde kladnou odpo-
věď uvedlo 85 procent lidí. Naopak na posledním místě je Jihočeský kraj s 59,4 procenta. Pod 
pojmem investiční zlato si nejčastěji Češi vybaví akcie vázané na zlato, a to v 39 procentech. To 
ovšem neodpovídá správné definici investičního zlata, které musí mít fyzickou podobu ve formě 
tzv. uzančních slitků přesně definovaných zákonem. Necelých 30 procent dotázaných pak správně 
označilo za investiční zlato slitek a více než čtvrtina správně zvolilo pamětní mince. 

Lidé si půjčují méně, počet dlužníků neklesá 
Počet lidí dlouhodobě nesplácejících své dluhy v Česku letos neklesá i přesto, že si peníze půjču-

je stále méně lidí. V tomto roce roste zejména průměrná dlužná částka. Nejhorší je situace v regio-
nech severní Moravy s nejvyšší nezaměstnaností. Vyplývá to z ankety ČTK mezi největšími inkas-
ními agenturami. "Přibývá lidí, kteří mají stále hlouběji do kapsy. Za první tři měsíce jsme zpraco-
vali nové případy nesplácených úvěrů v hodnotě přes 126 miliónů korun. Průměrný dluh činí 32 
320 Kč," uvedl analytik inkasní společnosti M.B.A. Finance Petr Fic.  Objem nesplácených úvěrů 
dlouhodobě roste, souhlasila mluvčí inkasní společnosti KRUK Hana Rákosníková. Vzhledem k 
ekonomické situaci se snižuje vymahatelnost dluhů, ale při meziročním srovnání se počty pohledá-
vek drží ve stejných mezích, uvedla mluvčí Asociace inkasních agentur Jana Tatýrková. Za rok 
2012 přibyly podle ní na trhu dva miliony nových pohledávek za téměř 30 miliard Kč, což je ob-
dobné jako za rok 2011. Průměrná pohledávka se zvýšila asi o 750 Kč na 15 945 Kč. Nejvíce ne-
splácených úvěrů je v Olomouckém a Moravskoslezském kraji, kde v součtu tvoří přes 31 procent 
všech pohledávek. Naproti tomu relativně nízké dluhy mají obyvatelé Jižní Moravy a Královéhra-
decka. 

Češi chtějí splácet za půjčky méně, prodlužují dobu splácení 
Češi v období ekonomické nestability více dbají na to, aby měsíční výdaj za splátku půjčky neo-

hrozil běžný chod jejich domácnosti. Průměrná měsíční splátka tak u většiny žadatelů činí 2000 až 
3000 korun, a to bez ohledu na výši úvěru. Prodlužují tedy dobu splácení. Vyplývá to z analýzy 
srovnávače finančních produktů Sfinance.cz. "Nehledě na to, jak vysokou půjčku lidé potřebují, 
snaží se její délku nastavit tak, aby spláceli do 2500 korun měsíčně. Dokonce pětina našich klientů 
například volí splatnost půjček na čtyři roky, 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news     21/2013 

ho srpna. Měnový výbor banky po zasedání 
stejně jako před měsícem uvedl, že bude zva-
žovat další snižování sazeb v případě, že 
střednědobý výhled inflace zůstane v souladu 
s jeho tříprocentním inflačním cílem a že pře-
trvá zlepšená nálada na finančních trzích. 

Sal. Oppenheim propustí  
třetinu zaměstnanců 

Privátní banka a správce majetku bohatých 
klientů Sal. Oppenheim propustí více než 
třetinu zaměstnanců. Firma, která patří největ-
ší německé bance Deutsche Bank, se snaží 
vypořádat s nárůstem konzervatismu mezi 
jejími mimořádně bohatými klienty, jejichž 
zájem o investování klesá. Do konce roku 
2014 má banku opustit až 330 zaměstnanců ze 
současných zhruba 870. 

Čtvrtletní zisk Raiffeisen Bank  
International klesl 
Čistý zisk rakouského finančního ústavu 

Raiffeisen Bank International se v prvním 
čtvrtletí propadl o více než 70 procent na 157 
milionů eur (čtyři miliardy Kč) z 541 milionů 
eur před rokem. Tehdy byly výsledky podpo-
řeny rozsáhlými jednorázovými příjmy, napří-
klad z prodeje cenných papírů. "Navzdory 
nízkým úrokovým sazbám a slabému hospo-
dářskému vývoji se nám podařilo v meziroč-
ním srovnání mírně zvýšit provozní příjmy," 
upozornil šéf podniku Herbert Stepic. 
"Počítáme s tím, že ekonomika ve druhé polo-
vině roku oživí," dodal. 

Rosbank propustila generálního 
ředitele obviněného z korupce 

Ruská komerční banka Rosbank propustila 
svého generálního ředitele Vladimira Golub-
kova, který byl obviněn z korupce. Do naleze-
ní nového šéfa bude funkce generálního ředi-
tele vykonávat první náměstek Igor Antonov. 
Golubkov byl tento měsíc zadržen speciální 
jednotkou ruské protikorupční policie kvůli 
obvinění, že požadoval od zástupce nejmeno-
vané komerční organizace úplatek 1,5 milionu 
dolarů (30 milionů Kč) za prodloužení úvěro-
vé smlouvy, za snížení úroku a nižší objem 
měsíčních splátek. Golubkov podle agentury 
Reuters trvá na své nevině. Pokud bude shle-
dán vinným, hrozí mu až sedm let ve vězení. 
Rosbank je součástí mezinárodní finanční 
skupiny Société Générale a rozsahem služeb 
se v Rusku řadí mezi trojici největších bank. 

FAS: Kvůli nízkým úrokům přichá-
zejí střadatelé o 100 miliard eur 

O více než 100 miliard eur (2,6 bilionu Kč) 
ročně přicházejí střadatelé po celém světě 
kvůli nižším bankovním úrokům, než je infla-
ce. Napsal to německý list Frankfurter Allge-
meine Sonntagszeitung s odvoláním na pro-

(Pokračování ze stránky 1) 

(Pokračování na stránce 3) (Pokračování na stránce 3) 

KAPITÁLOVÝ TRH 

http://www.FPweb.cz


          

počty Světové banky, německé Dekabank a 
Institutu pro německé hospodářství. Podle 
listu je to daň za současnou krizi a za snahy o 
záchranu zadlužených států, které z toho nao-
pak profitují. Podle Světové banky je momen-
tálně 23 zemí dotčeno takzvanými negativními 
reálnými úroky, tedy skutečností, kdy výše 
úroků je nižší než míra inflace, čímž úspory 
ztrácejí na reálné hodnotě. V Německu tak 
podle Dekabank střadatelé ročně přicházejí o 
14,3 miliardy eur (370 miliard Kč). To podle 
hlavního ekonoma banky Ulricha Katera před-
stavuje 0,5 procenta hrubého domácího pro-
duktu nejsilnější evropské ekonomiky. V po-
zadí tohoto "utajeného vyvlastňování úspor", 
jak to nazývá FAS, se skrývá protikrizová 
politika centrálních bank. Aby pomohla zadlu-
ženým jihoevropským zemím, snížila Evrop-
ská centrální banka svou úrokovou sazbu na 
historické minimum 0,5 procenta. Také ame-
rická ústřední banka drží úroky uměle dole, 
aby oživila tamní ekonomiku. K tomu se při-
dávají investoři, jejichž peníze proudí do ně-
kolika málo států, které ještě platí za "přístav 
bezpečí", což v těchto zemích podle listu dále 
snižuje úroky u vkladů. Jako poražený tak ze 
současné situace vycházejí podle listu majitelé 
úspor, vítězem jsou naopak dlužníci všeho 
druhu, včetně vysoko zadlužených států. Tak, 
jak kvůli negativním reálným úrokům ztrácejí 
na hodnotě vklady, snižuje se i zátěž způsobe-
ná dluhy. Těch se sice tyto země nominálně 
nezbaví, reálně ale jejich hodnota klesá. To je 
pro tyto státy velmi výhodné, neboť tento 
způsob zbavování se zadlužení nevyvolává u 
voličů bouře jako zvyšování daní nebo drastic-
ké škrty ve výdajích, poznamenal FAS. Vydě-
lávají na tom ale i země jako Německo, jehož 
dluhopisy patří v současnosti k nejžádanějším. 
Podle ředitele IW Michaela Hüthera Spolková 
republika díky nízkým úrokům ušetřila v le-
tech 2009 až 2012 okolo 62 miliard eur (1,6 
bilionu Kč). 

Německým bankám chybí 14 mld. 
eur ke splnění pravidel pro kapitál 

Velké německé banky budou potřebovat 
dodatečný kapitál ve výši 14 miliard eur (362 
miliard Kč), aby splnily přísnější pravidla na 
dostatečné finanční prostředky pro krytí pří-
padných ztrát. Oznámil to německý úřad pro 
regulaci bank BaFin. Finančním ústavům v 
Německu, které je největší ekonomikou eu-
rozóny, se podle úřadu podařilo snížit kapitá-
lový deficit, který představoval 32 miliard eur. 
Dosáhly toho mimo jiné prodejem rizikových 
aktiv a zvyšováním základního kapitálu. Jejich 
ukazatele kapitálové přiměřenosti se nyní 
pohybují mezi deseti a 18 procenty. Meziná-
rodní regulátoři se ale shodli na tom, že do 
konce roku 2018 zavedou přísnější kapitálová 
pravidla. Ty mají zajistit, že banky budou mít 
dostatečný kapitálový polštář pro krytí případ-
ných ztrát z rizikových investic. Do roku 2019 
by tak měl základní ukazatel kapitálové při-
měřenosti bank (Core Tier 1) činit šest pro-
cent. 

 

(Pokračování ze stránky 2) 
aby se dostali v průměru na splátku okolo 2000 korun," uvedl produktový manažer serveru Sfinan-
ce.cz Martin Špaček. Průměrná půjčka se na jaře podle statistik Sfinance.cz ustálila na 85 820 Kč 
se splatností něco málo přes čtyři roky (49,7 měsíce). Lidé si v průměru půjčují nižší částky než v 
lednu, kdy byla průměrná půjčka 110 000 korun.  

 
Třináct příjemců úvěru z Panelu 2013+ opraví celkem 435 bytů 

Státní fond rozvoje bydlení podepsal smlouvy o poskytnutí úvěru z programu Panel 2013+ se 
třinácti žadateli, celkem jim poskytne 65,6 milionu korun. Rekonstruují za ně 435 bytů, opravy 
vyjdou na 83,4 milionu korun. Vyplývá to z aktuální statistiky žádostí v programu. Od 11. ledna, 
kdy fond začal žádosti přijímat, jich dorazilo celkem 88. Žadatelé v nich požadují úvěry za více 
než 410 milionů korun. Podle přiložené dokumentace by tyto peníze využili na opravu až 3145 
bytů. Část peněz by ale příjemci museli zaplatit ze svého, vypočítané náklady na rekonstrukci těch-
to bytů totiž přesahují 533,7 milionu korun. Částečné spolufinancování je jednou z podmínek zís-
kání úvěru. Devět žádostí SFRB vrátil k doplnění, dalších 34 posuzuje. Zbylých 34 žadatelů má 
přislíbeno poskytnutí úvěru, celkem jde o 158,3 milionu korun. Ty budou sloužit k úpravám 1138 
bytů. Žadatelé chtějí úvěr nejčastěji využít na zateplení budovy, výměnu oken a výměnu nebo 
opravu balkonů. 

Obliba bezkontaktních karet v Česku roste 
Obliba bezkontaktních karet v Čes-

ku letos výrazně vzrostla. Asociace 
karet Visa zaznamenala od ledna do 
konce března téměř 2,3 milionu bez-
kontaktních transakcí u obchodních 
řetězců, což je meziroční nárůst o 70 
procent. V Česku je bezkontaktní kaž-
dá sedmá karta Visa, je jich přes 950 
000. Podle údajů z bank a platebních 
systémů rostou bezkontaktní platby 
společnosti MasterCard ještě rychleji. Počet bezkontaktních transakcí přes MasterCard PayPass se 
v ČR čtvrtletně zvýšil o stovky procent. Přibližně každá čtvrtá karta MasterCard v ČR je bezkon-
taktní a měsíčně se s nimi uskuteční přes milion bezdotykových transakcí. Průměrnou aktivní kar-
tou MasterCard projdou za každé čtvrtletí více než čtyři bezkontaktní platby. Podle Visa Europe 
bezkontaktní platby lámou rekordy napříč celou Evropou. Počty transakcí dosáhly v Evropě za 
březen více než 19 milionů. Celkem utratili Evropané prostřednictvím bezkontaktních karet a chyt-
rých telefonů s aplikací Visa payWave více než miliardu eur (26 miliard Kč). V Česku se podle 
údajů Visa Europe v březnu 2013 uskutečnil téměř milion bezkontaktních transakcí. 

Veřejnost si cení nejvíc účtů zdarma a internetového bankovnictví 
Veřejnost si mezi finančními produkty cení nejvíc účtů zdarma a pohodlného internetové ban-

kovnictví. V první desítce soutěže Zlatá koruna na ně připadlo osm míst. Ve vyrovnaném klání 
obhájila loňské prvenství GE Money Bank, tentokrát s účtem Genius Gratis. Cenu podnikatelů 
vybojovalo Fio s Podnikatelským účtem bez poplatků. Soutěž oceňuje nejlepší finanční produkty 
na českém trhu. Hlasování v ceně veřejnosti a ceně podnikatelů je největší anketou svého druhu v 
Česku. V 11. ročníku bylo dohromady odevzdáno téměř 62.000 hlasů. Počet zúčastněných produk-
tů překročil hranici 600. "Lidé tu dlouho diskutovali nad cenami základních bankovních služeb. A 
jak je vidět, vůči jejich stížnostem nebyly hluché ani tradiční velké banky," uvedl ředitel projektu 
Zlatá koruna Pavel Doležal. Podle generálního ředitele společnosti OVB Allfinanz Miroslava Řez-
níka výsledky i zájem veřejnosti potvrdily změnu pohledu spotřebitelů na finanční instituce a služ-
by. "Stále výrazněji se projevuje, že Češi změnili svůj přístup k těm, kdo se jim stará o finance. 
Více hledí nejen na poplatkovou politiku těchto institucí, ale zajímají se také o další parametry 
produktů či služeb," dodal. OVB Allfinanz je generálním partnerem soutěže. V Ceně veřejnosti 
získal první místo Genius Gratis od GE Money bank a na třetím se umístil Fio účet bez poplatků 
od Fio banky. Mezi ně se na druhé místo dostal jediný úvěrový produkt z první desítky, Kreditní 
karta Cetelem. Ta si proti loňsku polepšila o jednu příčku. 

Soud zamítl žalobu na ČSOB o vrácení poplatku za správu úvěru 
Obvodní soud pro Prahu 5 zamítl žalobu na ČSOB o vrácení poplatku za správu úvěru. Ve sporu 

šlo o vrácení poplatku 1100 Kč za správu úvěru ke spotřebitelskému úvěru sjednanému v roce 
2011. Soud podle banky v odůvodnění rozhodnutí konstatoval, že žalobkyně vstoupila do smluvní-
ho vztahu s ČSOB dobrovolně a o výši poplatku, stejně jako o výši dalších plateb, byla informová-
na. Soud prý dále uvedl, že ujednání o poplatku je 

(Pokračování ze stránky 2) 

FP news 

BANKY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

(Pokračování na stránce 4) 

    21/2013 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Kate řina Pavlíčková, redaktorka, tel.: 233 073 032, katerina.pavlickova@economia.cz; Josef Janda, redaktor, tel.: 233 073 172, 
josef.janda@economia.cz; Pavel Volčík, marketingový manažer časopisu, tel.: 233 071 077, pavel.volcik@economia.cz; Jan Sapožnikov, manažer inzerce, tel.: 233 071 784, 
jan.sapoznikov@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo 
distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, 
která si vyhrazuje veškerá práva. 

    21/2013 

určité a neshledal ani jeho nepřiměřenost ani jiný rozpor s českými či unijními předpisy o ochraně 
spotřebitele. "Toto rozhodnutí jednoznačně potvrdilo dosavadní judikaturu českých soudů, jež 
standardně ve vymáhacích sporech potvrzovaly nárok bank na poplatky za vedení a správu úvěru. I 
v rozhodnutích vyšších instancí se konstatovalo, že banka nárok na poplatek jasně prokázala," 
uvedla výkonná ředitelka právních služeb ČSOB Zlata Kunešová. Obvodní soud v Praze 5 ale 18. 
dubna naopak rozhodl ve sporu o vrácení úvěrových poplatků ve prospěch klienta banky. Podle 
představitelů iniciativy Poplatkyzpet.cz byl rozsudek průlomový. Hypoteční banka reagovala tvr-
zením, že rozhodnutí soudu se vztahuje k velmi specifickému případu a rozhodně jej nelze považo-
vat za precedentní. Názory právníků na to, zda jde o průlomové rozhodnutí, se liší. K nejnovějšímu 
rozsudku zástupci iniciativ, které bojují za vrácení těchto poplatků, uvedli, že nešlo o jejich klienta 
a neví se, o co v tomto případě konkrétně šlo. 

 

 

Lidé si koupili státní spořicí dluhopisy za 17,5 mld. Kč 
Lidé si v rámci jarní emise objednali a zaplatili spořicí státní dluhopisy za 17,5 miliardy korun. 

Celkové objednávky činily 19,9 miliardy korun, lidé tedy nakonec neuhradili dluhopisy za více než 
dvě miliardy korun. MF plánovalo prodat v rámci emise dluhopisy za zhruba 20 miliard korun, a 
proto termín objednávek také zkrátilo. Ministerstvo považuje emisi za úspěšnou. 

Vláda schválila přísnější podmínky pro činnost kampeliček 
Vláda schválila přísnější podmínky pro družstevní záložny. Návrh novely zákona o spořitelních a 

úvěrních družstvech počítá s omezením bilanční sumy kampeliček na pět miliard korun; následně 
by se musely stát bankami, nebo pokračovat v činnosti bez možnosti růstu. Dalším z návrhů novely 
je zvýšení příspěvku záložen do Fondu pojištění vkladů na dvojnásobek. Návrh musí ještě schválit 
Parlament a podepsat prezident. Zástupci záložen s návrhem souhlasí. 

OECD zhoršila výhled české ekonomiky, čeká pokles o procento 
Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj zhoršila výhled české ekonomiky pro letošní 

rok. Česko letos zaznamená pokles o jedno procento, uvedla OECD. Ještě v listopadu OECD před-
povídala růst o 0,8 procenta. Pro rok 2014 již OECD české ekonomice předpovídá návrat k růstu. 
Nově ale snížila odhad tempa růstu, a to o více než procento na 1,3 procenta.  

OECD snížila výhled růstu světové ekonomiky 
Prohlubující se ekonomický pokles v zemích eurozóny ohrožuje oživování světové ekonomiky a 

letos její růstové tempo sníží na 3,1 procenta. Předpověděla to v pololetním výhledu Organizace 
pro hospodářskou spolupráci a rozvoj. V listopadu OECD odhadovala letošní globální růst na 3,4 
procenta. Globální oživení podpoří příští rok zejména expanze americké ekonomiky. Eurozóna 
letos ještě prohloubí loňskou recesi a její ekonomika oslabí o 0,6 procenta po loňské půlprocentní 
ztrátě. Před půl rokem OECD čekala pro měnovou unii nepatrný pokles kolem 0,1 procenta a před 
rokem ještě odhadovala pro letošek téměř jednoprocentní růst.  

Příští rok by měla eurozóna oživit o 1,1 procenta. Pro rok 2014 OECD čeká zrychlení globálního 
růstu na čtyři procenta. Největší světová ekonomika letos podle nového odhadu zpomalí na 1,9 
procenta, napřesrok ale hrubý domácí produkt USA stoupne o 2,8 procenta, nejrychlejším tempem 
od roku 2005.  

Podstatně silnější výkon než dosud předpovídá OECD Japonsku, jehož nová vláda letos odstarto-
vala razantní kroky na podporu ekonomiky a ukončení deflace. Třetí největší světová ekonomika 
poroste tento rok o 1,6 procenta a příští rok o 1,4 procenta. V listopadu OECD odhadla pro tuto 
zemi růst jen o 0,7 a 0,8 procenta. 

E&Y: Důvěra šéfů velkých firem v ekonomiku významně posiluje 
Důvěra šéfů velkých společností ve světovou ekonomiku významně posiluje. Počet respondentů, 

podle nichž se globální ekonomická situace zlepšuje, se proti předchozímu celosvětovému průzku-
mu z loňského října zdvojnásobil. V pozitivní vývoj globální ekonomiky věří stále více i Češi. 
Vyplývá to z průzkumu investiční důvěry, ve kterém společnost Ernst & Young v dubnu oslovila 
1600 vedoucích pracovníků firem z 50 zemí celého světa včetně více než 70 generálních a finanč-
ních ředitelů z ČR. Na 48 procent českých respondentů je přesvědčeno, že globální ekonomická 
situace se zlepšuje.  

(Pokračování ze stránky 3) 

EKONOMIKA 

Moody's zlepšila ratingový výhled 
amerických bank 

Mezinárodní ratingová agentura Moody's 
Investors Service poprvé po pěti letech zlepši-
la výhled ratingu amerického bankovního 
sektoru. Odůvodnila to oživováním ekonomi-
ky a také zlepšením bankovních rozvah. Agen-
tura zvýšila výhled ratingu pro bankovní od-
větví na "stabilní" z "negativního". Moody's 
přitom negativní výhled udržovala od finanční 
krize roku 2008, a dávala tím najevo, že by 
mohla ratingovou známku tohoto sektoru 
zhoršit. Americké banky jsou nyní po letech 
snižování úvěrových ztrát a zvyšování rezerv 
lépe připraveny zvládnout budoucí ekonomic-
ký sestup, uvedla agentura. V příštích 12 až 18 
měsících bankám pomůže ekonomický růst 
spolu se zlepšováním trhu práce. Za riziko pro 
rating bankovního sektoru agentura označila 
uvolňování úvěrových standardů. To by podle 
ní mohlo vést k obnovení negativního výhle-
du. 

Nasdaq zaplatí kvůli Facebooku 
rekordní pokutu 10 mil. USD 

Americká burzovní společnost Nasdaq 
OMX zaplatí rekordní pokutu deset milionů 
dolarů (zhruba 200 milionů Kč). Je to za pro-
blémy, které loni vznikly během primární 
emise akcií společnosti Facebook. Oznámila 
to americká Komise pro cenné papíry a burzu. 
Udělený trest je zatím největší pokutou, jakou 
burzovní komise v USA udělila nějakému 
provozovateli akc iové burzy. Série 
"nešťastných rozhodnutí" burzy Nasdaq bě-
hem primární emise akcií Facebooku podle 
komise způsobila, že byla porušena řada zá-
vazných předpisů. Provozovatel burzy se s 
komisí dohodl, že zaplatí pokutu bez toho, aby 
přiznal nebo popřel obvinění. Dlouho očeká-
vaná primární veřejná nabídka akcií Faceboo-
ku se uskutečnila loni v květnu. Vstup firmy 
na burzu však provázely velké technické pro-
blémy v obchodním systému Nasdaq, kvůli 
nimž se zahájení obchodů s akciemi firmy 
výrazně opozdilo. Navíc někteří obchodníci až 
do konce obchodování netušili, zda se jejich 
příkazy vůbec realizovaly a zda tedy akcie 
vlastní, či nikoli. Někteří se to nedozvěděli 
vůbec, protože Nasdaq nebyl schopen stav 
jejich objednávky potvrdit. Podle burzovní 
komise uvízlo v systému na více ne dvě hodi-
ny přes 30 000 objednávek na akcie, které 
měly být buď uspokojeny, anebo zrušeny. 
Investorům tak mohly vzniknout ztráty v 
úhrnném objemu až 500 milionů USD (asi 
deset miliard Kč), podotýká agentura Reuters. 
Burza Nasdaq se rovněž v rámci jiného urov-
nání dohodla, že zaplatí 62 milionů USD jako 
kompenzaci ztrát obchodníkům. Tento plán 
schválila SEC na počátku letošního roku. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:katerina.pavlickova@economia.cz
mailto:josef.janda@economia.cz
mailto:pavel.volcik@economia.cz
mailto:jan.sapoznikov@economia.cz

